
 

Partecipazione del CNR alle Fondazioni di partecipazione: “Network 4 Energy Sustainable 
Transition – NEST" con sede in Bari; "Fondazione CHANGES - Cultural Heritage Active 
Innovation for Sustainable Society" con sede in Roma; “Made in Italy Circolare e Sostenibile” con 
sede in Milano; “INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing 
Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases”, con sede in Pavia 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 301/2022 – Verb. 467 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 15 
marzo 2022 e ss.mm.ii., concernente Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, e con specifico riferimento 
a Modelli per un’alimentazione sostenibile, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 di detto Decreto; 
VISTA la delibera n. 124/2022 del 26 aprile 2022 recante “Ratifica provvedimento 
prot. n. 0015018/2022 del 14 aprile 2022 adottato d’urgenza dalla Presidente CNR – PNRR - 
Approvazione proposte progettuali a valere sull'Avviso MUR n. 341 del 15-03-2022 per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 



 

 2. 

centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1243 del 2 agosto 2022 con il quale sono stati approvati gli 
esiti delle valutazioni delle proposte progettuali relative all’Avviso MUR 341 e con il quale sono 
state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 14 proposte progettuali; 
CONSIDERATO che per il perseguimento degli obiettivi indicati dal Decreto Direttoriale del 
Ministero dell’Università e della Ricerca n. 341 del 15 marzo 2022, i soggetti capofila delle 
progettualità hanno proposto la costituzione di Fondazioni di Partecipazione e di società consortili a 
responsabilità limitata; 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 
15/03/2022, i capofila delle proposte progettuali hanno proposto la costituzione di soggetti per la 
gestione degli Hub progettuali; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito alle progettualità NEST - Network 4 Energy Sustainable 
Transition, CHANGES, Age-It, 3A-ITALY e One Health Basic and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases; 
VISTI gli Statuti delle Fondazioni di partecipazione e i dettagli riportati nelle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
VISTA la relazione della Delegata per le competenze relative alle partecipate dell’Ufficio Contratti 
e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, reg. int. n. 743/2022 del 4 ottobre 
2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0070463 del 6 ottobre 2022; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 4 ottobre 2022, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data odierna le 
somme necessarie alla relativa copertura finanziaria risultano regolarmente stanziate e disponibili 
nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Contratti e Partnership; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 10 ottobre 2022, 
con verbale n. 1739; 
 

DELIBERA 
 
1. la partecipazione del CNR alle seguenti Fondazioni di partecipazione: 

a) “Network 4 Energy Sustainable Transition – NEST" con sede in Bari; 
b) "Fondazione CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society" con 

sede in Roma; 
c) “Made in Italy Circolare e Sostenibile” con sede in Milano; 
d) “INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs 

on Emerging Infectious Diseases”, con sede in Pavia; 
2. la contribuzione di: 



 

 3. 

a) per la Fondazione Network 4 Energy Sustainable Transition, in breve denominabile come 
"Fondazione NEST" con sede in Bari 

i. Euro 20.000,00 in merito alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione, 
con onere a carico della voce di spesa 31001 “Acquisizioni di partecipazioni e 
conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” relativa alla ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali 
partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 2 in conto competenza, giusto 
impegno n. 2213; 

ii. Euro 85.000,00 in merito alla contribuzione annuale al fondo di gestione della 
Fondazione, pari ad Euro 15.000,00 per il primo anno ed annuali Euro 35.000,00 per 
il biennio 2023-2024, con onere a carico della voce di spesa 13108 “Quote di 
iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, 
GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni 
Natura 2 in conto competenza, giusto impegno n 2214; 

b. per la "FONDAZIONE CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable 
Society", più brevemente "Fondazione CHANGES", con sede in Roma  

i. Euro 18.000,00 in merito alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione 
con onere a carico della voce di spesa 31001 “Acquisizioni di partecipazioni e 
conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” relativa alla ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali 
partecipazioni societarie e convenzioni,  Natura 2, di cui Euro 15.000,00, in conto 
competenza, giusto impegno 2215 ed Euro 3.000,00, in conto residui 2021 giusto 
impegno n. 9180000508; 

ii. Euro 182.000,00 in merito alla contribuzione annuale complessiva al fondo di 
gestione della Fondazione, pari ad Euro 22.000,00 per il primo anno ed annuali Euro 
40.000,00 per il periodo 2023-2026, con onere a carico della voce di spesa 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e 
Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e 
convenzioni Natura 2, di cui Euro 115.000,00 in conto competenza, giusto impegno 
2216, ed Euro 67.000,00, in conto residui 2021, giusto impegno 9180000509; 

c. per la Fondazione di Partecipazione “Made in Italy Circolare e Sostenibile” con sede in 
Milano  

i. Euro 8.000,00 in merito alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione, 
con onere a carico della voce di spesa 31001 “Acquisizioni di partecipazioni e 
conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” relativa alla ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali 
partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 2 in conto residui 2021 giusto 
impegno n. 9180000503 

ii. Euro 60.000,00 in merito alla contribuzione annuale di Euro 20.000,00 per il primo 
triennio al fondo di gestione della Fondazione, con onere a carico della voce di spesa 
13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio 



 

 4. 

Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni 
societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021, giusto impegno n. 
9180000504; 

d. per la Fondazione di Partecipazione "INF-ACT - One Health Basic and Translational 
Research Actions addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases" con sede in 
Pavia 

i. Euro 9.000,00 in merito alla costituzione del fondo di dotazione della Fondazione, 
con onere a carico della voce di spesa 31001 “Acquisizioni di partecipazioni e 
conferimenti di capitale in altre imprese partecipate” relativa alla ASR 106.000 
Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali 
partecipazioni societarie e convenzioni, Natura 2 in conto residui 2021, giusto 
impegno n. 9180000505; 

ii. Euro 1.000,00 in merito alla contribuzione una tantum al fondo di gestione alla 
Fondazione, con onere a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad 
associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE 
P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni Natura 
2 in conto residui 2021, giusto impegno n. 9180000506; 

3. la delega alla Presidente di approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche agli Statuto che si 
rendano necessarie in sede di costituzione; 
4. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003;  
5. la delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
LR 



 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO 

SCHEDE SINTETICHE FONDAZIONI 
 
 

NEST 
 

CHANGES 
 

"Made in Italy Circolare e Sostenibile” 
 

" INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions 
addressing Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases” 

 
 
  



 2 

 
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

"Network 4 Energy Sustainable Transition – NEST” 
con sede in Bari 

 
Tematica 2 - Scenari energetici del futuro 

Progetto NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition 

Proponente Politecnico di Bari 

Obiettivi La transizione energetica, la neutralità carbonica, la resilienza del sistema di 
produzione, la distribuzione e l’utilizza dell’energia potranno essere ottimizzate 
attraverso la generazione di nuova conoscenza e lo sviluppo di tecnologie e di 
processo innovativi, la cui sostenibilità deve essere valutata considerando 
l’intero ciclo di vita e l’effettiva ricaduta in termini di efficacia, di efficienza e di 
equità sociale. Ciò richiede una collaborazione tra il mondo della ricerca e 
l’industria che vada oltre le aspettative di mero trasferimento tecnologico di 
soluzioni esistenti ma ne sviluppi di nuove. La ricerca dovrà svilupparsi in progetti 
a basso TRL e ad alta innovatività, per la filiera dell’energia da fonti rinnovabili, 
partendo dalla conoscenza dei fenomeni fino alla distribuzione e all’utilizzazione 
finale, sviluppando, per esempio, materiali, componenti ed apparati per la 
conversione e l’accumulo, l’interoperabilità delle fonti, la flessibilità e 
l’integrazione dei sistemi energetici anche a livello internazionale. Questo grazie 
a processi efficienti, scalabili, sostenibili e che siano in grado di migliorare 
l’affidabilità, l’efficienza, la flessibilità e la resilienza del sistema energetico 
nazionale. Il programma permetterà di avere a disposizione un portafoglio di 
metodologie e tecnologie in grado di sostenere la transizione energetica del 
paese con conseguente sviluppo di prodotti, processi e servizi per l’energia mirati 
al trasferimento tecnologico nei confronti della filiera industriale nazionale, 
favorendo lo sviluppo competitivo e l’occupazione. Il Partenariato rafforzerà la 
ricerca nel settore promuovendo la multidisciplinarietà ed un approccio inclusivo 
e sinergico al tema della sostenibilità energetica. La ricerca avrà un approccio 
problem solving, interdisciplinare e olistico. 

Oneri CNR Fondo di dotazione: €20.000; fondo di gestione primo anno €15.000 e i due anni 
successivi €35.000. TOTALE €105.000 per il primo triennio   

Modalità adesione Art. 7 dello Statuto: entro 30 giorni dalla stipula dell’atto costitutivo 

Recesso Art. 8 dello Statuto: I membri della Fondazione possono recedere fermo restando 
il dovere di adempimento delle obbligazioni assunte. 

 
 

  



 3 

 
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

"CHANGES Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society” 
con sede in Roma 

 
Tematica 5 - Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e 

creatività 
Progetto CHANGES Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society 

Proponente Università Sapienza di Roma 

Obiettivi Il Partenariato è volto alla creazione di un sistema di coordinamento 
interistituzionale nella gestione dei beni culturali con l’obiettivo ultimo di 
sviluppare un modello di governance allargata, favorendo la collaborazione tra il 
settore pubblico e quello privato ed ampliando il coinvolgimento di quest’ultimo 
ai fini della tutela e della valorizzazione del patrimonio culturale. Il Partenariato 
pertanto è teso a promuovere fondamentali sinergie di azione, senza le quali la 
valorizzazione del patrimonio culturale risulterebbe inefficace ed 
economicamente non sostenibile. Tramite approcci di ricerca innovativi, il 
Partenariato ha l’obiettivo di definire nuove soluzioni per affrontare tematiche 
di interesse sociale quali la transizione digitale, la sostenibilità, la conservazione 
verde e la riduzione del rischio contro il cambiamento climatico. 

Oneri CNR Contributo di euro 40.000 annui per 4 anni (gestione); il primo anno euro 10.000 
al fondo di dotazione e 30.000 al Fondo di gestione. TOTALE €200.000 per 5 anni   

Modalità adesione Art. 7.5 dello Statuto: con uno o più successivi atti notarili di adesione ed 
apporto, anche unilaterali, da stipularsi entro e non oltre 90 giorni dalla data del 
riconoscimento della personalità giuridica della Fondazione. 

Recesso Art. 21.2 dello Statuto: I membri della Fondazione possono, in ogni momento 
trascorsi i 5 anni dal riconoscimento del la personalità giuridica della Fondazione, 
recede re dalla stessa con effetto immediato, fermo re stando il dovere di 
adempimento delle obbligazioni assunte.. 

 
 
 

  



 4 

 
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

"Made in Italy Circolare e Sostenibile” 
con sede in Milano 

 
Tematica 11. Made-in-Italy circolare e sostenibile 

Progetto 3A-ITALY 

Proponente Politecnico di Milano 

Obiettivi Le attività del PE si concentreranno sulla progettazione basata su principi 
dell’eco-design e lo studio degli impatti lungo il ciclo di vita dei prodotti; la 
sperimentazione di nuovi materiali e processi nonché l’ottimizzazione di modelli 
di simbiosi industriale capaci di superare la logica del riciclo; lo sviluppo e 
l’applicazione delle innovazioni tecnologiche per individuare nuove risorse, e per 
valorizzare le esistenti, inclusi gli scarti. 

Oneri CNR Contributo al Fondo di dotazione pari a euro 8.000 ed euro 20.000 al Fondo di 
gestione. 

Modalità adesione Art. 5.5 dello Statuto: entro il minor termine tra (i) 60 giorni dalla costituzione 
della Fondazione e (ii) la data di avvio dell’attività progettuale. 

Recesso Art. 21.2 dello Statuto: Al termine del Periodo di Durata del Programma, i 
Membri della Fondazione possono, in ogni momento e salvo diverso impegno 
assunto nei confronti della Fondazione, recedere dalla Fondazione, ai sensi e per 
gli effetti, per quanto compatibile, dell'art. 24 del Codice Civile, mediante 
comunicazione scritta inviata al Presidente del Consiglio di Amministrazione, con 
un preavviso di almeno 3 (tre) mesi. 

 
 
 

  



 5 

 
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE 

" INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 
Needs on Emerging Infectious Diseases” 

con sede in Pavia 
 

Tematica 13. Malattie infettive emergenti 

Progetto One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet Needs 
on Emerging Infectious Diseases 

Proponente Università degli Studi di Pavia 

Obiettivi La proposta di partenariato è volta a favorire lo sviluppo di una filiera di 
laboratori che presentino competenze di eccellenza nei vari settori delle malattie 
emergenti. Il partenariato si propone di sviluppare al suo interno competenze 
che partendo dalla ricerca di base sulla struttura degli agenti patogeni, la loro 
caratterizzazione genetica, la definizione dei principali meccanismi patogenici 
sottesi all’infezione, così come strumenti diagnostici e terapeutici innovativi. 
All’interno del partenariato si cercherà anche di curare il trasferimento di 
tecnologie e di conoscenze, e di favorire la crescita nella capacità di integrare le 
tecnologie in sistemi e servizi. Particolare attenzione sarà data all’affronto di 
tutte le tematiche in un’ottica One Health integrando competenze e conoscenze 
derivanti dalla medicina umana, veterinaria e dalle scienze ambientali. Saranno 
inoltre messi a punto piani di formazione per i giovani ricercatori con una 
particolare attenzione all’internazionalizzazione. La proposta sarà articolata in 3 
Spoke tematici che saranno focalizzati sui principali agenti patogeni 
potenzialmente causa di infezioni emergenti (comprese le infezioni causate da 
patogeni resistenti agli antimicrobici) e 2 Spoke di interesse “trasversale” che 
tratteranno temi di epidemiologia, sorveglianza e modelli matematici; e 
l’identificazione di nuove strategie terapeutiche. 

Oneri CNR Contributo al Fondo di dotazione pari a euro 9.000 ed euro 1.000 al Fondo di 
gestione. 

Modalità adesione Previste nell’Atto Costitutivo della Fondazione, ovvero entro il termine del 
31/10/2022 

Recesso Art. 21.2 dello Statuto: Al termine del Periodo di durata del Programma di Ricerca 
Partenariato Esteso 13 (PE13), e quindi numero cinque esercizi a par tire dall'atto 
costitutivo, i membri della Fondazione possono, in ogni momento e salvo di verso 
impegno assunto nei confronti della Fonda zione, recedere dalla Fondazione, ai 
sensi e per gli effetti, per quanto compatibile, dell’art. 24 c.c., mediante 
comunicazione scritta inviata al Presidente del Consiglio di Amministrazione, con 
un preavviso di almeno sei mesi.. 

 
 
 
 


